湖南文理学院教务处

教务〔2022〕120 号

关于 2023 年春季学期全校公共选修课程选课的

通 知

各教学院：

为做好 2023 年春季学期全校公共选修课程(以下简称“公选课”)的选课开

课工作，现将课程设置及选课要求通知如下：

一、课程设置

为满足学生选课需要，经学校研究，决定在 2023 年春季学期开设公选课共

计 118 门，其中面授课程 93门（111 个教学班），网络课程 25门。课程学分及

具体授课情况见附件 1。

二、选课原则

1.思想政治导向原则：各学院对开设的公共选修课程做好思想政治导向把关

工作，严把审核关，抓实思想政治责任人的职责。

2.本次选课对象为 2020-2022 级本科生，要求学生必须先完成教学测评，

未完成教学测评的学生不得选课。每生限选 2 学分（即 1 门课程）。请注意课

程的类别、限制和适用条件，务必按照要求选课。请特别注意：2020 级学生一

定要根据自己已修和未修的公选课学分情况，选修所需的公选课课程。专升本

同学只需要修读四个学分，其中包括一门公共艺术限定类。

3. 创业基础分学期开设，2021 级学生请注意校选课的上课时间不要与《创

业基础》课时间相冲突，2021 级部分专业的《创业基础》课表见附件 2。

4.《创业基础》是公选课中的必修课程。2020 级和已经上过创业基础的部

分 2021 级同学务必登陆教务系统核实个人修读情况。如未获得该门课程学分，

则需于 2023 年春季学期重修《创业基础》课程，重修报名及安排请关注教务处

信息发布。

5．根据 2018 版人才培养方案，学生在校期间必须获得文化素质教育与创新

知识拓展 8 学分。修读公选课是获得此类学分的方式之一，鼓励学生参加学科竞

赛、培训考证等申请此类学分抵扣。非艺术类专业学生至少要修读 1 门公共艺

术类限定选修课程（2 学分，含在文化素质教育与创新知识拓展 8学分之中）。

公共艺术类课程包括面授课程 22门，网络课程 6门（详见附件 1）。已获得《文

艺鉴赏学》课程学分的非艺术类专业学生可免修公共艺术类限定选修课程。鼓

励人文社科类专业学生修读自然科学类选修课程，自然科学类专业学生修读人

文社科类选修课程。

6.根据 2022 版培养方案，自 2022 级开始，需要修读文化素质教育与知识

拓展学分，要求包括：（1）非艺术类专业学生必须在公共艺术限定选修课程中

修读 2 学分，（2）人文社科类专业学生必须在自然科学类课程中修读 2 学分，

（3）所有学生需修读心理类课程至少 1 学分，其他课程修读 4.5 学分。（4）

第三学期末还未通过大学英语四级的学生第四学期必须选修 1.5 学分英语类公

选课

7.所有面授课程教学班均设有人数上限，若该门课程教学班选修人数达到

设定上限，则只能选修其它教学班。

8.请同学们登陆教务系统查询已选的公选课数量和

其已学限学修20 学
陆心若

其它要求课A 求上（

若课.
培它课它必

实行分课程类别选课，第一阶段为面授课程选课时间，第二阶段为网络课

程选课时间。

第一阶段：2022 年 12 月 21 日（周三）20:00—2023 年 1月 13 日（周五）

23:00。选课对象：2020、2021、2022 级学生；

第二阶段：2022 年 12 月 28 日（周三）12:00—2023 年 1月 13 日（周五）

23:00 开放网络课程选课，2023 年 1月 8日 23：00 之后系统自动关闭，选课停

止。选课对象：2020、2021、2022 级学生。

请注意：因面授课程受场地、师资限制，选课人数有限，网络课程可以满

足近 2万人的选课需求，如第一阶段未选中课程，请耐心等待网络课程开放。网

络课程因为时间和平台原因，会有超时无法修完的风险，请同学们尽量选修面

授课程，与老师面对面交流、教学相长。

四、选课步骤

1.从湖南文理学院官网或湖南文理学院教务处官网，选择“教务系统”链接登陆教

学一体化服务平台，点击“右键头”图标登陆系统（如果是第一次使用，请依据系统提

示修改密码），请注意一定要提前登陆，修改密码，并尽可能用电脑登录。忘记密码的

请点击密码对话框左下角的“忘记密码”重置。输错五次即锁定帐号无法登陆，请不要

多次输入错误密码。

2.进入学生个人界面之后，点击“学生选课中心”。

3.进入学生“选课中心”后，点击“进入选课”按钮后进入“公选课选课”。

4.学生可以浏览课程名称、学时、学分等信息。点击该课程左方的“选课”即可。

5.“已选课程”中会显示学生选中的课程，并且可以在规定时间内退选该课程，

改选其他课程（步骤同第 4 项）。

6.补充注意事项:

（1）由于选课人数众多，网络拥挤，请同学们操作过程中耐心等候。

（2）为了确保选课成功，选课后请退出系统，再次登录，检查选课状态。

（3）离开前请退出系统或关闭浏览器，以防他人修改。

五、其它说明

1.2023 年春季学期全校面授类公共选修课具体上课时间、地点见附件 1，如

有调整另行通知；体育类课程上课地点(已安排地点的除外)在首次上课时由任课

教师在第一田径场通知。

2.为丰富学校课程体系，共享校外优质课程资源，开阔学生视野，提高学生

文化素养与自学能力，现引进泛雅网络平台课程（即学习通）10 门和智慧树网

络平台课程 15门。

泛雅网络平台课程登录办法：学生选课成功后，可以浏览器登录网址

http://huas.fanya.chaoxing.com/portal 后跳转至泛雅网络平台或直接在学

校主页右下方点击“泛雅网络平台”登录。也可以在绑定单位及学号后的“学习

通”手机 APP 上登录。

智慧树网络平台课程登录办法：学生选课成功后，可以浏览器登录网址

http://www.zhihuishu.com/后跳转至智慧树网络平台。也可以在绑定单位及学

号后的“知到”手机 APP 上登陆。

选修泛雅网络平台课程的，如已注册过的，登录账号和密码不变，第一次

选修泛雅网络平台课程的，凭 12位学号和初始密码（s654321s）登陆尔雅通识

课在线学习系统在互联网上进行自主学习；

选修智慧树网络平台课程的，如已注册过的，登录账号和密码不变，第一

次选修的，在开学后第 2 周凭 12 位学号和初始密码（s654321s），按系统相关

提示修改密码后进行自主学习。

网络课程考核标准为：视频占 30%，章节测验占 30%，考试占 40%。网络课

程结课时间：第 13周。

请选修网络课程的同学们务必在 2023 年 5月 20日 24点前完成所有学习和

考试环节，逾期系统关闭。

3.校选课面授课程无故缺课 3次(含 3 次)以上的学生将取消考核资格，不能

获得该门课程的成绩和学分。确因校外实习等原因不能正常上课的学生必须由所

在学院证明并签署意见，提前向任课教师办理请假手续。

4.请各学院教务办及时通知学生按文件要求进行网上选课，并于下学期开学

前一周通知公选课相关任课教师进入教务系统自行下载公选课课表和选课学生

花名册。

附件 1：2023 年春季学期全校公共选修课课程安排表

附件 2：2021 级《创业基础》课程安排表

教 务 处

二○二二年十二月二十日